2. *Is.* 64,4. *I Cor.* 2,9.

3. *Cf. Matth.* 6,12.

secura ignoscit, quae non angustatur. Epistola autem ista tota, quam suscepimus tractandam vobis, videte si aliquid commendat quam ipsam unam caritatem. Nec timendum est ne saepe dicendo in odium veniat. Quid enim amatur, si caritas in odium veniat? Qua caritate fit ut cetera bene amentur, ipsa quomodo amanda est? Res ergo quae numquam debet de corde discedere, nec ab ore discedat.

2. *Jam vos, inquit, ex Deo estis filioli, et vicistis eum : quem, nisi Antichristum? Superius enim dixerat : « Omnis qui solvit Jesum Christum et negat eum in carne venisse, non est ex Deo. »* Exposuimus autem, si meministis, quia omnes negant Jesum Christum in carne venisse, qui violant caritatem. Jesus enim non opus erat ut veniret, nisi propter caritatem. Caritas enim nobis illa commendatur, quam et ipse in Evangelio commendat : « Majorem hac dilectionem nemo potest habere, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. » Quomodo poterat Filius Dei animam suam ponere pro nobis, nisi carne indueretur, ubi mori posset? Quisquis ergo violat caritatem, quodlibet dicat lingua, vita ipsius negat Christum in carne venisse; et iste est antichristus, ubicumque fuerit, quocumque intraverit. Sed quid dicit eis qui cives sunt illius patriae cui suspiramus? « Vicistis eum. » Et unde vicerunt? *Quia major est qui est in vobis, quam qui in hoc mundo.* Ne victoriam suis viribus tribuerent, et adrogantia superbiae vincerentur — quemcumque enim diabolus superbum fecerit, vincit —, volens eos servare humilitatem, quid ait? « Vicistis eum. » Jam

1. I Jn 4,3.

2. Jn 15,13.

Or, voyez si toute cette Épître, que nous avons entrepris de commenter devant vous, nous recommande autre chose que la seule charité. Et il ne faut pas craindre qu'à force d'en parler, nous la prenions en haine. Que pourrait-on aimer en effet, si l'on prenait en haine la charité? Cette charité qui fait que les autres choses sont aimées comme elles doivent l'être, comment faut-il l'aimer elle-même? Que donc cette réalité qui ne doit jamais quitter le cœur, ne quitte pas non plus nos lèvres.

La révélation de la charité.

a) Dieu est charité.

2. *Déjà vous, petits enfants, vous êtes de Dieu, et vous l'avez vaincu : qui, sinon l'Antichrist? Jean avait dit plus haut : « Quiconque divise Jésus-Christ et nie qu'il soit venu dans la chair n'est pas de Dieu ¹. »* Nous vous avons expliqué, si vous vous en souvenez, que tous ceux qui violent la charité nient que Jésus-Christ soit venu dans la chair. Car il n'y avait pas de raison que Jésus vînt, sinon la charité. Cette charité en effet qui nous est recommandée est celle que lui-même nous recommande dans l'Évangile : « Il n'y a pas de plus grande dilection que de donner sa vie pour ses amis ². » Comment le Fils de Dieu pouvait-il donner sa vie pour nous, sinon en se revêtant d'une chair où il pût mourir? Donc quiconque viole la charité, quoi qu'il dise en paroles, nie par sa vie même que le Christ soit venu dans la chair : et, où qu'il soit, où qu'il entre, il est un Antichrist. Mais que dit Jean à ceux qui sont les citoyens de cette patrie vers laquelle nous soupirons? « Vous l'avez vaincu. » Et comment ont-ils vaincu? *Parce que celui qui est en vous est plus grand que celui qui est dans le monde.* Craignant qu'ils n'attribuent la victoire à leurs propres forces et ne soient vaincus par la suffisance de leur orgueil — tout homme en effet que le diable a rendu orgueilleux est par lui vaincu — et voulant qu'ils conservent l'humilité, que dit Jean? « Vous

omnis homo qui audit : « Vicistis », erigit caput, erigit cervicem, laudari se vult. Noli te extollere, vide quis in te vicit. Quare vicisti ? « Quia major est qui est in vobis, quam qui in hoc mundo. » Esto humilis, porta Dominum tuum ; esto jumentum sessoris tui. Bonum tibi est ut ipse regat, et ipse ducat. Nam si ipsum sessorum non habueris, cervicem erigere potes, calces potes mittere : sed vae tibi sine rectore ; quia libertas ista in bestias te mittit comedendum.

3. *Hi de mundo sunt.* Qui ? antichristi. Jam audistis qui sint. Et si non estis, cognoscitis eos : quisquis autem hoc est, non cognoscit. *Hi de mundo sunt : ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit.* Qui sunt qui de mundo loquuntur ? Adtendite qui contra caritatem. Ecce audistis Dominum dicentem : « Si dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis et Pater vester caelestis peccata vestra : si autem non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. » Sententia est veritatis : aut si non veritas loquitur, contradic. Si Christianus es, et credis Christo, ipse dixit : « Ego sum veritas. » Sententia ista vera est, firma est. Jam audi homines de mundo loquentes. Et non te vindicaturus es, et dicturus est ille quia fecit tibi ? Immo sentiat quia cum viro habet. Quotidie dicuntur ista. De mundo loquuntur qui ista dicunt ; et mundus eos audit. Nec dicunt ista nisi qui diligunt mundum ; neque audiuntur ista nisi ab his qui diligunt mundum. Et qui diligit mundum, et negligit caritatem, audistis quia negat Jesum in carne venisse. Aut si fecit illud in carne ipse Dominus ? Si cum expalmaretur, voluit se vindicari ? Si cum in cruce penderet, non dixit : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. » Si autem non minabatur qui potestatem habebat ; tu quid minaris, quid sufflas in

1. *Matth.* 6,14. 15.

2. *Jn* 14,6.

3. *Lc* 23,34.

l'avez vaincu. » Tout homme qui entend ces paroles « vous l'avez vaincu » lève déjà la tête, se redresse, attend des louanges. Ne t'élève pas, vois qui a vaincu en toi. Pourquoi as-tu vaincu ? « Parce que celui qui est en vous est plus grand que celui qui est dans le monde. » Sois humble, porte ton Seigneur : sois la bête qui porte son cavalier. Il t'est bon qu'il te mène et qu'il te conduise. Car si tu ne l'avais pour cavalier, tu pourrais élever la tête, tu pourrais ruer ; mais malheur à toi, si tu es sans guide, car cette liberté te livre aux bêtes pour être dévoré.

3. *Eux, ils sont du monde.* Qui ? Les antichrists. Jean vous a déjà dit qui ils sont. Et si vous n'en êtes pas, vous les connaissez ; mais quiconque en est, ne les connaît pas. *Eux, ils sont du monde : voilà pourquoi ils parlent le langage du monde, et le monde les écoute.* Quels sont ceux qui parlent le langage du monde ? Remarquez ceux qui parlent contre la charité. Vous avez entendu dire au Seigneur : « Si vous pardonnez aux hommes leurs péchés, votre Père céleste vous pardonnera aussi : mais si vous ne pardonnez pas, votre Père céleste ne vous pardonnera pas non plus vos péchés ¹. » C'est parole de vérité : ou, si ce n'est pas parole de vérité, ose contredire. Si tu es chrétien et que tu crois au Christ, c'est lui qui dit : « Je suis la Vérité ². » Cette parole est vraie, elle est sûre. Écoute maintenant les hommes qui parlent le langage du monde : Quoi ! tu ne vas pas te venger, et celui-là ira se vanter de ce qu'il a fait ? Allons ! fais-lui sentir qu'il a affaire à un homme ! Ce sont là propos quotidiens. Ils parlent le langage du monde ceux qui tiennent de tels propos : et le monde les écoute. Ne tiennent de tels propos que ceux qui aiment le monde ; ne les écoutent que ceux qui aiment le monde. Or, celui qui aime le monde et ne se soucie pas de la charité, nie, vous le savez, que Jésus soit venu dans la chair. Est-ce ainsi qu'a agi le Seigneur venu dans la chair ? Lorsqu'il était souffleté, a-t-il cherché à se venger ? Suspendu à la Croix, n'a-t-il pas dit : « Père, pardonneleur, car ils ne savent ce qu'ils font ³ » ? Si celui qui a la puissance ne fait aucune menace, qu'as-tu à menacer, qu'as-tu à t'emporter, toi qui es sous le pouvoir d'un

potestate aliena constitutus ? Ille quia voluit mortuus est, et non minabatur ; tu nescis quando morieris, et minaris ?

4. *Nos ex Deo sumus. Videamus quare : videte si propter aliud quam propter caritatem. Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos : qui non est ex Deo, non nos audit. Ex hoc cognoscimus spiritum veritatis et erroris. Quia qui audit nos, spiritum habet veritatis : qui non audit nos, spiritum habet erroris. Videamus quid monet, et audiamus eum potius in spiritu veritatis monentem ; non antichristos, non amatores mundi, non mundum : si ex Deo nati sumus : « Dilectissimi », sequitur supra, videte quid : « Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos : qui non est ex Deo, non nos audit. Ex hoc cognoscitur spiritus veritatis et erroris. » Jam ergo intentos nos fecit : quia qui novit Deum, ipse audit ; qui autem non novit, non audit : et haec discretio est spiritus veritatis et erroris. Videamus quid moniturus est, in quo illum audire debeamus. *Dilectissimi, diligamus invicem. Quare ? quia homo monet ? Quia dilectio ex Deo est. Multum commendavit dilectionem, quia dixit « ex Deo est » : plus dicturus est, intente audiamus. Modo dixit : *Dilectio ex Deo est ; et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognovit Deum. Qui non diligit, non novit Deum. Quare ? Quia Deus dilectio est. Quid amplius dici potuit, fratres ? Si nihil de laude dilectionis diceretur per omnes istas paginas hujus Epistolae, si nihil omnino per ceteras paginas Scripturarum, et hoc solum unum audiremus de voce Spiritus Dei : Quia « Deus dilectio est » ; nihil amplius quaerere deberemus.***

5. Jam videte quia facere contra dilectionem, facere contra Deum est. Nemo dicat : In hominem pecco, quando non diligo fratrem meum. — Intendite : Et facile

1. Cf. les développements parallèles dans le *de Trinitate*, VIII, 8,12 (PL 42,957-958).

autre ? Lui, il est mort parce qu'il l'a voulu et il ne préférerait pas de menace ; toi, tu ne sais quand tu mourras, et tu profères des menaces ?

4. *Nous, nous sommes de Dieu. Voyons pourquoi, voyons s'il y a une autre raison que la charité. Nous, nous sommes de Dieu. Qui connaît Dieu nous écoute : qui n'est pas de Dieu ne nous écoute pas. C'est à quoi nous reconnaissons l'esprit de la vérité et l'esprit de l'erreur. Qui nous écoute en effet a l'esprit de la vérité ; qui ne nous écoute pas a l'esprit de l'erreur. Voyons ce qu'il enseigne, et écoutons-le de préférence, lui qui enseigne dans l'esprit de la vérité : et non les antichrists, et non les amateurs du monde, et non le monde. Si nous sommes nés de Dieu, « petits enfants », poursuit Jean, voyez ce qu'il dit : « Nous, nous sommes de Dieu. Qui connaît Dieu nous écoute ; qui n'est pas de Dieu ne nous écoute pas. C'est à quoi nous reconnaissons l'esprit de la vérité et l'esprit de l'erreur. » Déjà nous sommes attentifs : car qui connaît Dieu, l'écoute ; qui ne connaît pas Dieu, ne l'écoute pas : voilà ce qui discerne l'esprit de la vérité et l'esprit de l'erreur. Voyons donc ce qu'il va nous enseigner, la leçon que nous devons recueillir : *Bien-aimés, aimons-nous les uns les autres. Pourquoi ? Parce qu'un homme nous le dit ? Non, parce que la dilection est de Dieu. C'est (déjà) un bel éloge de la dilection de dire « qu'elle est de Dieu » : il va dire plus, écoutons-le avec attention. Il vient de dire : *La dilection est de Dieu ; il ajoute : *Et quiconque aime est né de Dieu et connaît Dieu. Qui n'aime pas n'a pas connu Dieu. Pourquoi ? Parce que Dieu est dilection*¹. Que pouvait-il dire de plus, mes frères ? Si l'on ne trouvait pas un mot à la louange de la dilection à travers toutes les pages de cette Épître, pas le moindre mot à travers toutes les autres pages de l'Écriture, et que nous n'ayons que cette seule parole entendue de la bouche de l'Esprit-Saint : que « Dieu est dilection », nous ne devrions rien demander de plus.***